
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
Diretoria de Recursos Humanos 
Divisão de Recrutamento e Seleção 
 

 

 

Av. Colombo, 5.790/Bloco 104 sala 28 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 / FAX: 3261 4453 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

PROFESSOR NÃO-TITULAR 
CALENDÁRIO PARA CONCURSO PÚBLICO 

 
EDITAL NO 04/2007-PRH 

Com base na Resolução no 027/97-COU 
 

PROCEDIMENTOS  PRAZOS 

1. Publicação do edital no DOE e na imprensa regional, 
estadual e nacional  1a publicação dia 11-02-2007 

2. Período de inscrição  15-03 a 05-04-2007 

3. Resultado da análise das inscrições (homologação) 13-04-2007 

4. Pedido de reconsideração referente ao indeferimento de 
inscrição  Até 20-04-2007 

5. Resposta ao pedido de reconsideração referente ao item 
4 deste calendário  

Até o 5o dia útil contados do pedido de 
reconsideração - protocolado no PRO 

6. Pedido de recurso ao CAD referente ao item 5 deste 
calendário  

Até o 5o dia útil contados da resposta ao 
pedido de reconsideração previsto no item 
5 deste calendário 

7. Resultado do pedido de recurso referente ao item 6 
deste calendário  

Até o 5o dia útil contados do pedido de 
reconsideração previsto no item 6 deste 
calendário 

8. Realização das provas  De 21-05* a 04-06-2007 

9. Publicação do resultado final 

Observar o art. 23 da Resolução no 
027/97-COU. Quanto ao parágrafo único 
deste artigo, o departamento deverá 
encaminhar o resultado à Div. de 
Recrutamento e Seleção para emissão da 
portaria de resultado final. 

10. Período recursal  5 dias úteis contados da publicação do 
resultado final 

*De acordo com a Resolução no 027/97-COU o início de realização das provas poderia ser 20-05-2007, domingo. 


